



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 43 (1113)

28.10.2016.

Noslēdzies projektu konkurss

«Iedzīvotāji veido savu vidi 2016»



Vērtēšanas komisija Sila ielā 14 - nama iemītnieki ik gadu rūpējas par vietu, kur dzīvo, veic ēkas un tās apkārtnes labiekārtošanas darbus un labprāt izmanto arī konkursa sniegtās iespējas. Projekta ietvaros iedzīvotāji mājas pagrabā ierīkojuši telpas sportiskām aktivitātēm un atpūtai. Atsevišķā telpā iekārtota noliktava. Par mājas iedzīvotāju līdzekļiem iegādāts trenāžieris, vingrošanas paklājiņi un bumbas. Jaunās telpas labprāt izmanto gan pieaugušie, gan bērni.

A: **F:** **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību
speciāliste

**2016. gadā projektu
konkursam «Iedzīvotāji veido
savu vidi» tika iesniegti
deviņi projekti. Pašvaldība
atbalstīja astoņas iedzīvotāju**

**iniciatīvas, kopumā to
realizācijai atvēlot teju
septiņus tūkstošus eiro.**

19. oktobrī konkursa komisija, kuras sastāvā bija domes priekšsēdētājs Jānis Pelsis, Finanšu nodaļas vadītāja Indra Latvieta, iekšējā auditore Ina Eiduka, SIA «Dzīvokļu komu-

nālā saimniecība» dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota, sabiedrības pārstāve Jurina Leite un projektu koordinatore Sintija Kalēja, apmeklēja visas projektu īstenošanas vietas, tikās ar to pārstāvjiem un rūpīgi izvērtēja rezultātus.

➡ 4.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Lemj par **3.**
risinājumiem
kraukļu
kolonijas
ierobežošanai

Policija **3.**
lūdz
atsaukties
ceļu satiksmes
negadījuma
aculieciniekus

Vidusskolēni veido starptautisku uzņēmumu

A: **Antra Pārums**

**Iecavas vidusskolas jaunieši
ilgus gadus aktīvi iesaistās
Junior Achievement (JA)
skolēnu mācību uzņēmumu
(SMU) programmā, taču šogad
skola ieguva iespēju darboties
projektā «Central Baltic
Student Enterprise without
Borders» (CBEwB).**

Projektā ilgums ir trīs gadi; katru gadu tajā tiek iesaistītas 4–6 Latvijas skolas. Lai veidotu starptautisku skatījumu uz uzņēm-

mējdarbības izglītību, skolotāji un skolēni no Latvijas, Igaunijas, Somijas un Zviedrijas tiek kopā un veido tīklu. Skolēni attīsta biznesa idejas kopā, sadarbojas un dibina starptautiskus skolēnu mācību uzņēmumus. Tā ir iespēja skolotājiem un skolēniem sastrādāties savā starpā un mācīties citam no cita. Projekta dalības izmaksas sedz nacionālie JA biroji. Projektā var piedalīties jaunieši, kuri ir guvuši pieredzi SMU veidošanā skolā un tālāk to turpina jau starptautiskā līmenī.

Iecavas vidusskolu šajā projektā pārstāv Kristaps Anspoks, Betija Celitane, Elvis Dredžels (12.a klase), Līga Norvaiša (11.b) un pedagoges Antra Pārums un Anitra Taurene. Septembra beigās jaunieši kopā ar skolotāju Anitru Taureni piedalījās Inovāciju nometnē Helsinkos.

«Projekts, manuprāt, bija gandrīz ideāls vairāku iemeslu dēļ,» atzīst Kristaps Anspoks. «Bija izdevība satikt dažādus jauniešus no dažādām skolām un valstīm. Atradu domubiedrus, ar kuriem arī

pavadīju lielāko daļu projekta laika. Bija iespēja gan labi pavadīt brīvo laiku, gan iemācīties daudz ko jaunu, kas arī tagad liek domāt par visu notiekošo.

Pašlaik kopā ar septiņiem citiem skolēniem no Igaunijas un Latvijas veidojam kopīgu uzņēmumu jeb attīstām savu biznesa ideju. Brīvdienās mums notiek Skype konferences, kur spriežam, kā attīstīt mūsu ideju, kā pagājusī nedēļa, cik daudz un ko esam paveikuši uzņēmuma labā.»

➡ 2.lpp.

Vidusskolēni veido starptautisku uzņēmumu

1.lpp.

«Izglītojošs, savā ziņā neparasts piedzīvojums pāris dienu laikā,» par dalību projektā saka Betija Celitane. «Tas bija pārbaudījums man - iepazīt cilvēkus tik neilgā laika posmā un piedalīties stabila, starptautiska skolēnu uzņēmuma veidošanā. Pats interesantākais bija lekcijas, kuras vadīja pieredzējuši uzņēmēji, tirdzniecības veikalu izpēte, apvaicājot dažāda vecuma cilvēkus par to, ko viņi domā par mūsu izdomāto biznesa ideju, un vakara aktivitātes (dažādas spēles komandās), lai sadraudzētos vēl vairāk.

Biznesa idejas ģenerēšana nebija viegla. Tā kā darba grupā bijām cilvēki no dažādām valstīm ar dažādām interesēm un dažādiem mērķiem, vienoties par ideju, ko atbalsta visi, ir grūti. Vēl joprojām mūsu uzņēmums turpina kontaktēties *WhatsApp* grupā un vienoties par pienākumiem, kas jāveic katras valsts pārstāvim. Arī tas nav viegli. Iegūtā pieredze, iepazītie cilvēki, 101 ideja, kopā pavadītais laiks ir bagāta, neaizmirstama pieredze. Ceram, ka mūsu uzņēmums drīz spēs tikties reālā dzīvē atkal, lai lūkotos jau uz gatavu produktu!»

Elvis Dredžels: «Dalība projektā vērtējama pozitīvi, jo tā sniedz lielāku ieskatu procesā, kā rodas idejas un veidojas uzņēmumi, tajos ietilpstošo darbinieku pienā-



Līga Norvaiša, Betija Celitane, Kristaps Anspoks un Elvis Dredžels Inovāciju nometnē.

F: Antra Pāruma

kumu dalīšanā, kā arī nepieciešama lielāka atbildības sajūta, organizējot starptautiska uzņēmuma darbību ar interneta starpniecību.

Šie SMU atšķiras ar to, ka tajos ietilpst 6-10 cilvēki un ir grūtāk pārvaldāmi, jo katram ir savas vēlmes un idejas, kuras var arī neuzklausīt. Neskatoties uz komandas biedru maiņu un lielām

diskusijām par idejas izvēli, mana komanda ir spējusi sastrādāties un attīstīt ideju līdz jau gatavam produktam, kuru tuvākajā laikā centīsimies piedāvāt tirgū.

Projekts palīdz vairāk socializēties ar vienādi domājošiem prātiem, ko ikdienā ir grūtāk paveikt. Vēl viens projekta pluss ir ceļošana. Es vēl nebiju apmeklējis Somi-

ju, lai gan to apskatīt sanāca tikai pa tramvaja un viesnīcas logu, jo vakarā notika ideju pilnveidošana un plānu kaļšana. Nākamajā pasākumā, kas norisināsies Tallinā no 11. līdz 13. novembrim, mums jau būs jāprezentē savas idejas projekta dalībniekiem un organizatoriem, bet līdz tam vēl ir jāp dara daudz darba. **IZ**

Izdota informatīva padomu grāmatiņa vecākiem «Mans bērns – skolēns»

Labklājības ministrijā (LM) 20. oktobrī iepazīstināja ar informatīvo izdevumu «Mans bērns – skolēns», kas izveidots, lai veicinātu vecāku izpratni par bērnu emocionālo audzināšanu un attīstību no skolas gaitu uzsākšanas līdz pamatskolas beigām.

Informatīvā izdevuma mērķauditorija ir septiņus līdz 16 gadus vecie skolēni, viņu vecāki un vecvecāki, kā arī skolotāji un ikviens sabiedrībā, kuram rūp mūsu skolēnu emocionālā veselība, drošība un labklājība.

Informatīvajā izdevumā uzmanība ir pievērsta galvenajām pārmaiņām un aktuālajiem attīstības liklokiem, kas notiek ar katru bērnu, skolas gaitas uzsākot, līdz agrīnajiem tiņa gadiem. Izdevumā atspoguļoti jautājumi, kas

saistīti ar iejušanos skolā, spējām tikt līdzī mācību tempam. Tāpat sniegti padomi par to, kā palīdzēt bērnam, ja ir konstatēti uzvedības traucējumi un vardarbība skolā, kā runāt ar pusaudzi tiņu vecumā, kā atpazīt atkarības, kā pozitīvi disciplinēt bērnu, kā droši justies uz ielas, mājās, internetā, kā palīdzēt plānot nākotni.

Informatīvo materiālu var lejuplādēt LM tīmekļa vietnē http://www.lm.gov.lv/upload/vecakiem/lm_buklets_berns_skola_web.pdf. Informācija par padomu grāmatiņu ir pieejama arī portālā *E-klase.lv*.

Pieteikties konsultācijām un atbalsta programmas izstrādei bērniem ar uzvedības traucējumiem un saskarsmes problēmām var jau no 2016. gada 3. oktobra, zvanot uz tālruni 67359129. Klientu konsultācijas nodaļa sāks sniegt no 1. novembra. **IZ**

Mana Iecava :::

Šajā rubrikā publicējam Iecavas novada skolēnu radošo darbu konkursa «Mana Iecava» laureātu dzejoļus un miniatūras. Konkurss noritēja septembrī Dzejas dienu ietvaros.

Nadīna Balode, Iecavas vidusskolas 11.b klase

Putni.

Tie aizlido prom un paņem to maigo bērniņas elpu.
To dvesām, kad skrējām vēl zaļi pa Iecavas ielām.
Kaimiņu dārzā sartos ābolus spērām,
Klusi un maigi tam gājām cauri
Vēl zaļi pa Iecavas ielām.

Putni.

Mēs skrējām tiem līdz un smieklus tiem devām.
Saulē piemiedzot acis, mēs skrējām un putnu spārnos sapņus slēpām.

Lai aizlido, lai aizlido prom un atrod mūs,
Kad lieli jau, saulē piemiedzot acis,
Ejam pa sapņu ejām.

Putni.

Tie redzēja mūs Iecavas ielās.
Tie klusi sauca: «Atstājiet sevi pat aukstajās ziemās.»
Iecava.
Mēs augām šeit.
Maigajās bērniņas sienās.

**Novada domē**

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

19. oktobrī notika kārtējā Attīstības komitejas sēde. Deputāti skatīja vairākus jautājumus, kas saistīti ar novada teritorijas labiekārtošanu.

Ikgadējā tikšanās reizē ar pašvaldības pārstāvjiem Zorģu iedzīvotāji lūdza rast iespēju izbūvēt autobusu pieturu ar nojumi pie Zorģu bibliotēkas. Deputāti sprieda, ka nojumei piemērotākā atrašanās vieta būtu tieši bibliotēkas pusē, jo tur pasažierus uzņem gan skolēnu autobuss, gan sabiedriskais transports. Jānis Pastars aicināja līdztekus pieturas uzstādīšanai veikt arī bibliotēkas stāvlaukuma remontu. Laukuma asfalta segums gadu gaitā ir krietni cietis, tādēļ to nepieciešams atjaunot. Lai disciplinētu autobraucējus, deputāts rosināja uzkrāsot līnijas, kas apzīmētu stāvvietu robežas. Komiteja lēma, ka iecere ir atbalstāma.

Sakarā ar Iecavas 525. jubileju un Latvijas simtgades svētkiem, SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» rosina veikt pieminekļa 1905. gada cīnītājiem restaurāciju, liелgabalu postamentu atjaunošanu un apkārt esošās teritorijas labiekārtošanu. Laukums ar pieminekli atrodas Iecavas centrā un ir nozīmīgs objekts ciema vides veidošanā. Novada dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota atklāja savu skatījumu uz šīs vietas attīstību - krūmu stādījumi, plašas puķu dobes, bruģēti celiņi, uzstādīti soliņi un atkritumu urnas.

Deputāti atbalstīja ieceri līdz novada svētkiem veikt pieminekļa kosmētisko remontu, taču bija vienisprātis, ka, domājot ilgtermiņā, nepieciešams izstrādāt laukuma labiekārtošanas projektu, lai tas veidotos par acīm tīka-

mu atpūtas vietu un iekļautos kopējā Iecavas centra attīstības vīzijā.

Konsultējoties ar SIA «Arborists» speciālistiem un koku ekspertu Gvido Leiburgu, kurš 2015. gadā veica Iecavas parka inventarizāciju, parkā veikta koku apsekošana un meklēti piemērotākie risinājumi sējas vērnū jeb kraukļu kolonijas ierobežošanai.

Pēc speciālistu domām, koku zaru žaķļu izzāģēšana parkā nav ieteicama, turklāt šī metode ir dārga - viena koka apkopšana maksā aptuveni 170 eiro bez PVN. Ņemot vērā to, ka Iecavas teritorijā ir daudz citu lielu koku, kas ir piemēroti putnu ligzdošanai, tā nesniegs vēlamo rezultātu. Eksperti iesaka uzstādīt atbaidīšanas ierīci - putnu pūķi. Šī ir dabiska kontroles metode, kas izmanto putnu instinktus. Pūķa uzstādīšana maksā aptuveni 300 eiro. Deputāti atbalstīja viena putnu pūķa uzstādīšanu, lai pāliecinātos par šīs metodes iedarbību.

Kārtējā Finanšu komitejas sēdē, kas notika 25. oktobrī, izskatīja sagatavotos lēmumu projektus par izmaiņām pašvaldības iestāžu budžeta tāmēs, kā arī domes budžeta izpildi.

Gan Attīstības komiteja, gan Finanšu komiteja skatīja saistošo noteikumu «Par reklāmas, reklāmas objekta izvietojumu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret publisku vietu Iecavas novadā» un «Par pašvaldības nodēvu par reklāmas, reklāmas objekta, priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietojumu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret publisku vietu Iecavas novadā» projektu. Dokumenti virzīti apstiprināšanai domes sēdē, kas notiks 8. novembrī. **[Z]**

Melnās ziņas :::

Lūdz atsaukties aculieciniekus

24. oktobrī plkst. 20 Rīgas ielā pagaidām nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu automašīnu uz gājēju pārejas uzbrauca 1977. gadā dzimušai sievietei, kā rezultātā viņa cieta. Policija lūdz atsaukties

aculieciniekus un zvanīt pa tālruni 63902102.

Ieva Sietniece
VP Zemgales reģiona
pārvaldes galvenā speciāliste

Deputātu sēdes un apmeklētāju pieņemšana novembrī

Katru pirmdienu

plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis

Otrdien, 1. novembrī,

plkst. 8.00 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**

plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums

Pirmdien, 7. novembrī,

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Vītola, A. Avots, A. Grundmanis un E. Cirčenis

Otrdien, 8. novembrī,

plkst. 8:30 **domes sēde**

plkst. 14:00 (pēc domes sēdes) **Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde**

Trešdien, 9. novembrī,

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs

Ceturtdien, 10. novembrī,

plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs J. Krievs

Pirmdien, 14. novembrī,

plkst. 9:30-12 pieņem arhitekts D. Putna

plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs A. Mačeks

Trešdien, 16. novembrī,

plkst. 14-15 pieņem deputāti G. Arājs un P. Bite

plkst. 15:00 **Attīstības komitejas sēde**

Otrdien, 22. novembrī,

plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja A. Zaķe

Otrdien, 29. novembrī,

plkst. 8:00 **Finanšu komitejas sēde**

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

Apkopojam atmiņas par Atmodas laiku Iecavā

A: **Maksims Krutikovs**, Iecavas
Tautfrontiešu apvienības vadītājs

Pašlaik tiek veidota grāmata par Atmodas laiku Iecavā, tāpēc Iecavas Tautfrontiešu apvienība 25. oktobra sēdē nolēma aicināt sabiedrību dalīties ar atmiņām, attēliem, dokumentiem.

1940. gada 17. jūnijā Padomju Savienība anektēja 1918. gada 18. novembrī pasludināto Latvijas Republiku. Neviens neticēja pārmaiņām Padomju Savienībā līdz 1985. gada martam, kad Padomju Savienībā varas grožus pārņēma Mihails Gorbačovs. Pārmaiņas bija sākušās gan Gruzijā, gan Armēnijā, gan Baltijas valstīs. Latvijā pārmaiņas sākās ar CTAG «Helsinki - 86» izveidošanos 1986. gada jūnijā.

Drīzumā tika izveidots arī Vides aizsardzības klubs (VAK), Latvijas Nacionālā Neatkarības kustība (LNNK) un beidzot arī Latvijas Tautas fronte (LTF). Tolaik LTF stājās gandrīz vai katrs Latvijas iedzīvotājs. Lēnām, cita aiz citas, sāka veidoties LTF reģionālās nodaļas.

Viena no pirmajām LTF reģionālajām nodaļām Bauskas rajonā bija LTF Iecavas nodaļa, kura tika dibināta 1988. gada septembrī. To vadīja toreizējais Iecavas kultūras nama direktors Uldis Godainis. Pēc Latvijas Tautas frontes muzeja informācijas, Iecavas nodaļā, kopā (visās 17 atbalsta grupās) bija 616 biedri. Diemžēl daudzu Iecavas nodaļas biedru vairs nav starp dzīvajiem.

Iecavas Tautfrontiešu apvienība vāc materiālus par Atmodas laiku Iecavā (1988-1991). Grāmata tiks ievietoti stāsti, attēli, dokumenti par LTF, LNNK Iecavas nodaļām un tās biedriem, kā arī par Iecavas Tautas deputātu padomi un tās deputātiem. Cienījamie iecavnieki! Ja esat piedalījušies kādā no Atmodas laika lielākajām akcijām (Baltijas ceļš, barikādes) un vēlaties dalīties ar atmiņu stāstu (mutiski vai rakstiski), kā arī ja jums ir attēli un dokumenti no Atmodas laika notikumiem Iecavā (biedra kartes, apliecības, saraksti, plakāti), lūdzam nodot tos Iecavas Tautfrontiešu apvienībai, sazinoties ar M. Krutikovu pa tālruni 22034528. **[Z]**

Noslēdzies projektu konkurss «Iedzīvotāji»

➤ 1.lpp.



Dzīvojamās mājas Ozolu ielā 3, Iecavā, aktīvie iedzīvotāji konkursam iesniedza divus projektus. **Projekta «Taka mūsu mājai»** ietvaros renovēts gājēju celiņa segums pie daudzdzīvokļu mājas. Projekta realizētāji Aleksandrs Grigorjevs un Andris Simins stāsta, ka darbos iesaistījušies teju visi mājas iedzīvotāji. Finansiāli apjomīgo projektu realizēt izdevies, papildus pašvaldības sniegtajam finansējumam ieguldot līdzekļus no mājas uzkrājuma - gandrīz 900 eiro. Projekta kopējās izmaksas – 1736,80 eiro, pašvaldības finansējums - 850 eiro.



..un pēc labiekārtošanas.

Projektā «Katram auto sava vieta» izveidots automašīnu stāvlaukums pie dzīvojamās mājas. Papildus pašvaldības finansējumam bija nepieciešams ieguldīt vēl teju 800 eiro. Šo summu savākuši mājas iedzīvotāji, kas izmanto stāvlaukumu. Jaunajā stāvvietā vienlaikus iespējams novietot 22 automašīnas. Projekta realizācijas gaitā par pašvaldības līdzekļiem nomainīti vecie apgaismes stabi. Pavasarī plānots izveidot apstādījumus. Projekta kopējās izmaksas - 1633 eiro, pašvaldības finansējums - 850 eiro.



Audrupos pirms..



..un pēc projekta īstenošanas

Audrupu ciema

enerģiskie iedzīvotāji papildinājuši aktīvajai atpūtai domāto laukumu ar jauniem futbola vārtiem, basketbola grozu, volejbola tīklu, rotaļu iekārtu - slīdkalniņu un šūpolēm. «Piedalījās visi, kam bija vēlme palīdzēt,» ar paveikto apmierināts viens no projekta īstenošanai Kristaps Baltrušaitis.



Uzlabojumi aktīvās atpūtas laukumā Audrupos.

Kopējās izmaksas - 920 eiro, pašvaldības finansējums - 782 eiro.



Piebraucamais ceļš pirms..



..un pēc darbu veikšanas.

Konkursa ietvaros uzlabots piebraucamais ceļš uz māju Zorģi 4 – uzbērtas un izlīdzinātas šķembas, salabotas bedres, uzlabota mitruma notece. Šķembu pamatmasa līdzināta ar traktoru, taču ceļa malas iedzīvotāji līdzināja paši, izmantojot lāpštas un grābekļus. Kaut arī ceļa stāvoklis ir uzlabojies, projekta realizētāji atzīst, ka darbu ceļa uzturēšanā nepieciešams ieguldīt arī ikdienā. Projekta kopējās izmaksas ir 980 eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 833 eiro.

Vienīgais projekts, kuru nav izdevies pilnībā īstenot, ir

2. korpusa kāpņu telpas remonts daudzdzīvokļu mājā

Zorģi 4. Projekta iesniedzēja Anita Koziča atzīst, ka sienas kāpņu telpā apstrādātas nekvalitatīvi, tāpēc tās nebija iespējams nokrāsot. Plānotos darbus apgrūtināja arī lietainā vasara, kas ietekmēja materiālu žūšanas laiku. Pašvaldības piešķirtais finansējums 789,77 eiro izlietots daļēji.



Pagrabā telpa Sila ielā 14 pirms projekta īstenošanas.

Mājas Sila ielā 14 pagrabā ierīkotas telpas sportiskām aktivitātēm un atpūtai. Projekta kopējās izmaksas - 1000 eiro, pašvaldības finansējums - 850 eiro.

veido savu vidi 2016»



Bērnu rotaļu laukums Skolas ielā 1 pirms..



..un pēc projekta.

Skolas ielas 1 iedzīvotāji labiekārtojuši bērnu rotaļu laukumu. Atjaunotas vecās šūpoles, demontēts slīdkalniņš un vingrošanas stienis, uzstādīta jauna rotaļu iekārta, kurā ietilpst slīdkalniņš, šūpoles un tornītis. Darbos iesaistījušies ne tikai pieaugušie, bet arī bērni, tādēļ paveiktais sagādā prieku visiem. Kopējās izmaksas - 959 eiro, pašvaldības finansējums - 815 eiro.



Iekšpagalms Dārza ielā 4 pirms..



..un pēc labiekārtošanas.

Nams **Dārza ielā 4**, Iecavā, nu var lepoties ar sakārtotu iekšpagalmu, kur uzstādīti jauni rotaļu elementi (šūpoles, slīdkalniņš, šūpuļkrēsls un tāfele) bērniem. Ap māju iestādīti jauni krūmi un puķes, apzāģēti vecie koki, atjaunota smilškastīte, izvietoti jauni soliņi. Projekta kopējās izmaksas ir 1000 eiro, pašvaldības finansējums - 850 eiro.



Izvērtējot 2016. gada projektus, komisija par labāko atzina grupas «Ozolu 3» īstenoto projektu «Taka mūsu mājai», kurā renovēts gājēju celiņa segums pie daudzdzīvokļu mājas Ozolu ielā 3. Konkursa uzvarētāji balvā saņems iespēju doties pieredzes apmaiņas braucienā uz kādu no Latvijas pašvaldībām, kur notiek līdzīgi projektu konkursi, un iepazīties ar citu īstenotajām iecerēm.

Ieguvēji no projektu konkursa «Iedzīvotāji veido savu vidi» ir gan iedzīvotāji, gan pašvaldība. Pateicoties iedzīvotāju iniciatīvām un

pašvaldības līdzfinansējumam, ar katru gadu Iecavas novads kļūst sakārtotāks un veidojas par pievilcīgu dzīves vietu.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus aktīvi iesaistīties projektu konkursā un realizēt savas ieceres arī nākamajā gadā, kā arī saudzīgi izturēties pret līdzcilvēku darbu.

Konkursa mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldījumu Iecavas novada iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanā, sekmējot dzīves kvalitāti gan fiziskajā, gan sociālajā jomā; veicināt iedzīvotāju privātu iniciatīvu un atbildību par dzīves vides un

kvalitātes uzlabošanu, iesaistot sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņēmējiem. **IZ**

Pirmdien, 24. oktobrī, ap pusdienlaiku pie daudzdzīvokļu mājas Iecavā, Rīgas ielā 41, nozaudēta brūna sieviešu rokassomiņa ar Ksenijas Deņisovas autovadītāja apliecību un citiem dokumentiem. Atrādējam lūgums zvanīt pa tālr. 26913526.

Augam Iecavā

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Novads > Ievērojami augi.

A: F: **Daina Rudzīte,
Elīna Rudzīte**



LIELĀ NĀTRE

Pase: nātru dzimta.
Daudzgadīgs lakstaugs.
Sakneņi – gari, ložņājoši.
Stumbrs – četršķautņains ar dzeloņmatīņiem, līdz 120 cm garš.
Lapas – pretējas, vienkāršas, garenī olveidīgas, arī ar dzeloņmatīņiem un zāgzobainām malām.
Ziedi – vārpskarās lapu žāklēs.
Zied – no jūnija līdz oktobrim.
Auglis – riekstiņš.
Ļoti bieži.
Ārstniecības augs no antīkās pasaules laikiem.
Līdz 17. gadsimtam no stublājiem ieguva šķiedru, no kuras darināja audumu.



BALTĀ PANĀTRE (BALTĀ NĀTRE, BALTAKLIS, MĪKSTĀ NĀTRE)

Pase: lūpziežu dzimta.
Daudzgadīgs lakstaugs.
Stublājs – četršķautņus, 30–50 cm garš, visu augu klāj sīki matiņi, kas nedzēļ.
Sakneņi – ložņājoši.
Lapas – pretējas, olveida, ar zāgzobainu malu.
Ziedi – balti pušķos lapu žāklēs.
Zied no maija līdz oktobrim. Zieda forma piemērota bišu un kameņu pievilināšanai.
Auglis – četru riekstiņu skaldauglis.
Aug visā Eiropā (izņemot Vidusjūras siltākos apgabalus) kā nezāle aizlaistās zemēs, ceļmalās, gar dzīvžogiem.
Ārstniecības augs. **IZ**

Mēneša jaunietis :::

A: Ilze Dreimane,
pašvaldības jaunatnes
lietu speciāliste

Rudens ir lielo iespēju laiks - jauniešiem tiek piedāvātas neskaitāmas apmācības, konkursi un pulciņi ikdienas soļā dažādošanai, jāspēj tikai ņemt pretī un piedalīties. Tieši tā, kā to dara oktobra jaunietis - Kristaps Anspoks, kurš saspringto laiku vidusskolas pēdējā gadā sauc par izmēģinājumu un izaicinājumu pieņemšanas gadu. Jaunietis pavisam drīz svinēs savu 19. dzimšanas dienu.

Kristapa mērķis šajā gadā ir izmēģināt un darīt maksimāli daudz, lai iegūtu pieredzi, kas varētu nodarēt darba tirgū. Piedaloties dažādos projektos un aktivitātēs, jaunietis gūst pieredzi, kas palīdz apzināties un parādīt savas spējas un talantus. Bērībā viņš sapņoja kļūt par ornitologu, bet tagad savu nākotni vēlas saistīt ar inženierzinātņi.

Izaicinājumu pieņemšanas gads sākās jau pavasarī, kad klasesbiedrenes pieteica Kristapu televīzijas šovam «Gudrs, vēl gudrāks». Jaunietis sākumā bija pret dalību šovā: «Vienīgā doma bija - ko es tur esmu pazaudējis un kāpēc? Dalība šāda veida šovā bija kas nebijis manā dzīvē, baidījies filmēties un runāt kameras priekšā. Ar klasesbiedru palīdzību un atbalstu pārvarēju bailes un pat nokļuvu līdz finālam, kas bija vairāk, nekā es jebkad būtu domājis.»

Oktobris ir zīmīgs mēnesis, jo tika sākta Iecavas Jauniešu padomes jauniešu iniciatīvu projekta - semināru cikla «Maini pasauli ap sevi» - realizācija, kurā Kristaps ir pilna cikla projekta vadītājs. Pieņemt šo pozīciju un izmēģināt atbildīgo darbu pamudinājuši vairāki apstākļi. «Ir jāpamēģina, kā tas ir, kamēr ir laba atbalsta komanda - pieredzējušie padomes biedri Laine Baha un Verners Jānis Trokšs, kuriem var lūgt padomu un viedokli. Projekta sākotnēji lielākais izaicinājums bija noorganizēt darba grupu, lai tā būtu efektīva mērķa sasniegšanai. Liels izaicinājums sev bija komunikācijas veidošana ar svešiem cilvēkiem, to-

starp arī ar lektoriem,» stāsta Kristaps.

Uzņēmīgums ir viens no iemesliem, kāpēc jaunietis šajā mācību gadā ticis pie iespējas veidot starptautisku skolēnu mācību uzņēmumu. Kristaps bija viens no jauniešiem, kuri septembra beigās piedalījās projekta «Central Baltic Student Enterprises without Borders» (CBEwB) inovāciju nometnē, kas norisinājās Somijā. Nometnē izveidotas vairākas komandas, Kristaps izvēlējies Tehnoloģiju komandu (sastāv no astoņiem cilvēkiem), kurā ir jāattīsta sava ideja no nulles, iekļaujot mārketingu, stratēģiju, finanses. Jaunieši attīsta pakalpojumu sniedzēju kopīgas kontaktu datubāzes/aplikācijas veidoša-

nas ideju. «Tas viss sākās ar to, ka mēs ar mammu meklējām ledusskapju meistarū. Vispirms atradām kontaktu Rīgā, sazinājām, bet tad mums jautāja, kāpēc neizmantojam Bauskā pieejamo meistarū. Tā attīstījās doma, kā cilvēku ikdienu padarīt ērtāku,» dalās Kristaps.

Brīvajā laikā jaunietim patīk nodarboties ar mehāniku, inženieriju, metālapstrādi, piemēram, aiz gara laika labot savu automašīnu, kā arī palīdzēt saviem vecākiem lauku darbos. Tieši viņi devuši pamatzināšanas mehānikā un laukapstrādē, jo *noķēruši* pašu sākumu, kad zēnam par to sākusi veidoties interese.

Svarīga vieta Kristapa dzīvē ir arī sportam. No 7. līdz

11. klasei viņš spēlējis basketbolu, bet pašlaik jaunietim patīk rītus iesākt ar skrējieniem un pēc iespējas apmeklēt boksa treniņus Ķekavā.

Jauniešiem Kristaps novēl mazāk baidīties. «Izkāpiet no savas kastes un izaiciniet sevi mēnesi darīt to, ko iepriekš neesat darījuši. Piemēram, ja patīk no rītiem ilgi pagulēt, pieņemiet izaicinājumu agri celties; skriet ikrīta krosu jebkādos apstākļos, lai audzinātu raksturu, vai izmēģināt teātra pulciņu! Atrodiet sev interesējošas lekcijas un pasākumus, iespējas ir ļoti lielas, sāciet mēģināt!» Tieši tā, kā to dara Kristaps, kurš šogad pirmoreiz izmēģina savas spējas gan debašu klubīnā, gan teātra pulciņā. **[Z]**



Semināru cikla pirmajā lekcijā par jauniešu iniciatīvām - Kristaps vidū.

F: no Kristapa Anspoka albuma

IECAVAS JAUNIEŠU PADOME

AICINA TEVI UZ
IZGLIETOJUŠU
SEMINĀRU CIKLU

**MAINI
PASAULI
AP SEVI**

2016

11.10. JAUNIEŠU INICIATĪVAS PROJEKTI, PROJEKTU VADĪBA

18.10. FINANŠU PLĀNOŠANA

27.10. PIRMĀ DARBA PIEREDZE

8.11. STILA UN KRĀSU PAMATI GARDEROBĒ

15.11. VESELĪGS DZĪVESVEIDS - UZTURS, SPORTS

22.11. PAŠAIZSARDZĪBA

ATBALSTA:
IECAVAS NOVADA DOME

KATRU REIZI TIEKAMIES
PLKST. 19.00

IECAVAS JAUNIEŠU CENTRĀ
GRĀFA LAUKUMĀ

f /IECAVASJP

Sporta namā

VEF LJBL - LR čempionāts basketbolā:

28. oktobrī plkst. 18:00

Iecava - Talsi;

30. oktobrī no plkst. 11:00

Iecava - BS Ogre.

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» atklātās vieglatlētikas sacensības telpās

2016./2017. g. sezonā:

9. novembrī 15:30 U-14 grupa;

16. novembrī 16:00 U-16 grupa;

23. novembrī 14:00 U-12 grupa;

30. novembrī 16:00 U-18 grupa.

Nolikums - www.iecava.lv

Tērpu dizainere un rotu māksliniece aicina uz sajūtu vakaru

28. oktobrī plkst. 19:00 modes namā «Tēma» Jelgavā notiks modes skate un sajūtu vakars «Atklājam noslēpumus».

Iecavniece Ginta Zaumane izgatavo dažādas rotas un aksesuārus gan ar roku veidojamās izšūšanas tehnikās, gan izmantojot mašīnizšūšanas tehnoloģijas. Mākslinieces zināšanas un prasmes ļauj radīt dizainus, kuri neatkarītojas no reizes uz reizi, dodot iespēju katrai rotas nēsātājai justies kā vienīgajai un īpašajai, bet lielu daļu no aksesuāriem lietot vairākos veidos.

Viņa kopā ar tērpu dizaineri Daigu Latkovsku 28. oktobra vakarā dalīsies savos atklājumos un pieredzējumos, lai iedrošinātu dāmas veiksmīgāk izmantot tērpu valodu. Ar īpašiem apģērbu piegriezuma veidiem, ņemot vērā dažādos sievietes auguma siluetus, un aksesuāru - jostas, aproces, somas, piespraudes - palīdzību

tiks uzburtas dažādas noskaņu tēmas.

Interesentes, kuras vēlas apmeklēt šo vakaru un izbaudīt noslēpumu atklāšanas sajūtu, aicinātas pieteikt savu dalību, rakstot uz e-pastu daiga.latkovska@gmail.com vai zvanot pa tālruni 29137893 (Daiga).

Gintas Zaumanes un Daigas Latkovskas sadarbība ilgst vairāk nekā trīs gadus. Viņas kopīgiem spēkiem piedāvā sievietēm individuāli veidotu tērpu un aksesuāru saskaņu un rada arvien jaunus, inovatīvus produktus.

Modes nams «Tēma», kopš tā dibināšanas 2005. gadā, ir vienīgais šāda veida uzņēmums ne tikai Zemgales reģionā, bet arī Latvijā ārpus galvaspilsētas. Papildus individuāli darinātajiem tērpiem un tērpu kolekcijām «Tēma» piedāvā plašu radošo darbnīcu klāstu un citas aktivitātes sievietes labsajūtai un izglītībai, informē Ginta Zaumane. **[Z]**

Mēneša foto :::



Fotokonkursa «Iecavas novada mēneša foto» septembra uzvarētājs ir **Andis Ozoliņš**. Viņa uzņemtā fotogrāfija Iecavas novada profilā www.facebook.com/iecasnovads saņēmusi 42 atzīmes «Patik» (Like). Apsveicam! Līdz 5. novembrim gaidīsim oktobrī tapušās bildes! **[Z]**

NĪN ceturtnā maksājuma termiņš - 15. novembris!

Nodokli par zemi un mājokli aprēķina uz gadu, un tas tiek sadalīts četros maksājumos. 2016. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksāšanas noteiktais pēdējais termiņš ir 15. novembris. Ja samaksas termiņi ir nokavēti, tad atbilstoši likumam par termiņa kavējumu maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda - no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto dienu.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības kasē, bankā, internetbankā, kā arī portālos www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Maksājumu veicot caur internetbanku, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums tiek adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu, un pārskaitījumu veikt uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā. Tāpat arī maksājuma mērķi precīzi jānorāda nodokļa maksātāja personīgā konta numurs par zemi un personīgā konta numurs ēkām, īpašuma adrese vai kadastra numurs, par kuru veikts maksājums.

Taču drošākais un ērtākais veids nomaksāt NĪN ir portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv, jo tur pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija.

Līdzjūtība

Īss ir tas mirklis
Pēkšņs un nepamanāms
Starp būt un nebūt
Starp ir un bija
Starp ir un nebūs

/D. Judina/

INGVARA MEDIŅA klasesbiedri un audzinātāja skumst kopā ar piederīgajiem, viņam tā pāragri bez atpakaļceļa aizejot.

[Z] Sporta ziņas

Sestdien, 22. oktobrī, Rīgā norisinājās Latvijas 2016./2017. gada sezonas STIGA kausa izcīņas sacensību 2. kārtā.

2002.-2004. gadā dzimušo spēlētāju grupā Rēzija Melķe izcīnīja 14. vietu, bet Evelīna Krasovska 15. vietu.

2005. gadā dzimušu un jaunāku spēlētāju grupā Rainelda Estere Blumberga ierindojās 12. vietā, bet Hetera Hete Zāģere 19. vietā.

23. oktobrī Rīgā norisinājās Rīgas 3. bērnu un jaunatnes sporta skolas «Draudzības kauss» galda tenisā jauniešiem. 1998. gadā dzimušu un jaunāku spēlētāju grupā Terēza Tabea Druviņa izcīnīja 1. vietu (**attēlā vidū**), pirmo reizi apspēlējot Latvijas vadošo spēlētāju Diānu Afanasjevu no Preiļiem. Rēzija Melķe ierindojās 3. vietā. **[Z]**



F: no T. Druviņas albuma

IZ Reklāma un sludinājumi :::


Iecavas mūzikas un mākslas skolā
6. novembrī no plkst. 13:00 notiks
“Mārtiņdienas” pasākums

Programmā:
- lekcija par maskošāns tradīcijām un tās daudzveidību dažādos gadskārtu laikposmos, kā arī ģimeņu godos.
Lektors - tradīciju pētniece un praktiķe, folkloriste Aīda Rancāne.
- rudenī dziedāmās dziesmas dziedāsim kopā ar Iecavas folkloras kopu "Tarkški".
- degustēsim līdzī paņemtos kārumus no pagraba.

Pasākuma ieeja ar paša gatavotu rudens velti cienastam. Ierašanās maskās tiks uzskatīta par labo toni!

Pasākumu atbalsta:
IECAVAS NOVADA DOME


Dažādi :::

Sertificēta **skursteņslaucītāja pakalpojumi**.
Tāl. 28265306.

Asenizācijas pakalpojumi.
Izsūkņēšana no akas un aizvešana.
Tāl. 29576030, 20006532.

- ◇ Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra
 - ◇ Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru (konteineru īre 12 m³ un 18 m³)
 - ◇ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Universālā ekskavatora pakalpojumi
 - ◇ Buldozera pakalpojumi
- Tāl. 29457686.

Jauniešu centrā

28. oktobrī plkst. 19:00 HELOVĪNU JAMPADRACIS.

Ieeja: tērps + ķirbis. Nolikums - www.iecava.lv

Aizsaulē aizgājuši

Pārsla Graubiņa (24.10.1926.-20.10.2016.)
Ingvars Mediņš (06.11.1965.-20.10.2016.)
Antonija Gridjuško (26.09.1926.- 21.10.2016.)

Aicina darbā :::

SIA «EKO KOKSNE»
(reģ. Nr. 53603050231) aicina darbā **skaldīšanas iekārtas operatoru** malkas ražotnē Iecavā.
Tāl. 26334588.

SIA «SPARLATS»
(reģ. Nr. 40003225506) aicina darbā **darbiniekus** taras noliktavā un ogu pirmapstrādes līnijā. Interesentus lūdz zvanīt pa tālr. 2618549, 26466501 vai rakstīt uz e-pastu: bauska.factory@inbox.lv ar norādi *Dainim*.

SIA «Iecavas būvnieks»
(reģ. Nr. 43603013252) nepieciešami **palīgstrādnieki/-ces** (var būt bez iepriekšējas darba pieredzes). Tāl. 26060411.

Iecavas novada dome
(reģ. Nr. 90000056376) aicina darbā **kapitālās celtniecības speciālistu/-i**. Pieteikumus gaidīs līdz 2016. gada 31. oktobrim. Plašāka informācija www.iecava.lv sadaļā *Pašvaldības iestāžu vakances*, kā arī pa tālruni 63941721; 29426935.

Pārdod :::

četrus lauksaimniecības zemes gabalus Iecavas novadā (no 0,19 līdz 1,56 ha; aiz Sila kapiem un Dimzūkalnā, cena 1-2 EUR/m²). Tāl. 20575107.

Izīrē :::

Izīrē dzīvokli lauku viensētā pensionāriem. Tāl. 29876486.

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)
95. kods / A; B; C; D; E kateg.
Tāl. 23770331; www.zams.lv

SAKOPŠANAS TALKA
Baložu un Rumbu kapsētā
29. oktobrī plkst. 11:00.

BIRZUĻU KAPSĒTĀ
30. oktobrī plkst. 16:00
SVECĪŠU VAKARS.

Iecavas parkā

11. novembrī LĀČPLĒŠA DIENA:
plkst. 17:45 gājiens no kultūras nama uz Brīvības pieminekli;
plkst. 18:00 – kopā ar 54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas Iecavas zemessargiem godināsim Latvijas brīvības cīnītājus.

Kultūras namā

17. novembrī plkst. 19:00 LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENAI VELTĪTS PASĀKUMS:
pašvaldības apbalvojumu pasniegšana un Gintas Krievkalnas koncerts.
Ieeja – bez maksas.

18. novembrī plkst. 21:00 SVĒTKU BALLE kopā ar grupu «Stradivari».
Ieejas maksa - 5 eiro.
Bīlešu iepriekšpārdošana Iecavas kultūras namā.

26. novembrī plkst. 14:00 Jakova Rafalsona 70 gadu JUBILEJAS IZRĀDE «Sauc, es nākšu!».
Ieejas maksa: 5; 7 un 9 eiro.
Bīlešu iepriekšpārdošana Iecavas kultūras namā.

Tā kā iepriekš izsludinātajā pieteikšanās uz Ziemassvētku balli visas biļetes ir izpārdotas, Iecavas kultūras nams 25. decembrī organizēs otru balli mazajā zālē kopā ar «GRUPU GRŪPU».
Biļetes cena - 7 eiro.
Bīlešu iepriekšpārdošana Iecavas kultūras namā.

Aicinām visus interesentus uz labdarības koncertu Iecavas luterāņu baznīcā 30. oktobrī - RUDENS MŪZIKAS FESTIVĀLS «ZEMGALES ĒRĢELES-2016»:
plkst. 11:00 dievkalpojums Reformācijas dienā;
plkst. 12:30 koncerts «Es ticu, ka ir debesis» - muzicēs: Indra Nasteviča (soprāns), Solvita Bukšāne (mecosoprāns) un Māra Ansonska (ērģeles).

IECAVAS ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.
Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.